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ごあいさつ

理�事�長　榎　本　好　男
　広報てしおがわ第44号
発刊にあたり、一言ご挨
拶申し上げます。
　常日頃より組合員の皆
様には、当土地改良区運
営並びに土地改良事業の
推進に特段なるご理解と
ご協力をいただき厚くお
礼申し上げます。
　今年の夏は、例年に無
い猛暑となり、農作業自

体が困難になるほど暑さによる影響があった
年になりました。水稲においては成長そのも
のに影響し倒伏が激しく収穫作業に苦慮され
たかたが殆どかと思います。収量においては
それなりにあり、作況も「やや良」ではあっ
たものの品質についてはまずまずであったと
お聞きしているところです。今冬は暖冬傾向
との予想も出ておりますが、来期に充分足り
る積雪を期待するところであります。
　去る、９月８日令和５年度臨時総代会を開
催いたしました。今回の総代会はコロナ対策
が開けていることから通常の招集により開催
いたしました。畑地化関連の提案も伴うこと
から例年より１ヶ月遅い開催となり、収穫作
業が忙しい中ではありましたが、総代の皆様
のご理解により無事に開催できることが出来
ました。当日は畑地化関連及び令和４年度決
算関連、令和５年度補正予算に係る議案の審
議を行い、全案件提案どおり議決ご決定をい
ただきました。総代会議決内容に基づき適切
な運営に努めてまいります。
　本年も土地連上川支部を主体として、上川
全体の事業推進要請活動を行っております。
６月、11月には上川管内の各区理事長、町長、
ＪＡ組合長などと上京し、道内選出の国会議
員への要請活動を行うとともに「農業農村整
備の集い」へ参画しております。10月には「第
45回全国土地改良大会福井大会」へ参加し、
全国の土地改良関係者と事業推進への決意を
共にしております。上川全体を盛り上げるべ
く、関係団体が適切に土地改良事業を実施す
るため、今後ともご理解、ご協力をお願いい
たします。

　昨年度より、北海道土地改良事業団体連合
会との契約により、土地連監査指導員の監査
を受けております。これは法改正により「員
外監事の設置」「公認会計士による監査」「土
地連の指導監査」のいずれかを導入すること
が義務となり、当区においては土地連の指導
監査を選択し、契約を交わし毎年監査を受け
ているものであり、今年は９月20日から２日
間監査を受けました。土地改良区の会計を明
瞭化する目的とともに、複式簿記の導入によ
る今後の事業計画策定への基礎となることか
ら、確りとした会計処理が求められておりま
す。法の会計基準、会計細則等に沿った会計
処理を行えているかどうかを外部から監査し
ていただいており、適切に執行するように努
めているところであります。
　水田活用交付金については、６月に一次配
分、11月に第二次配分に向けて補正予算措置
がなされ、土地改良区としても決済金及び協
力金への対応に追われているところです。翌
年以降の配分や令和８年以降の対応など不明、
不確定な事柄が多々あり、受益者皆様の経営
にも関わることであるため、関係機関と情報
を共有し、北海道や土地連とも連携しながら
進めていきたいと考えております。いずれに
しても、今後において組合員の皆様が安心し
て営農を継続できることは勿論、土地改良施
設の適切な維持管理が続けられる対策が必須
であると考えているところでありますので、
皆様のご理解、ご協力をお願いいたします。
　コロナ感染症が５類に分類され対策も緩和
しておりますがなかなか収束せず、インフル
エンザも広がってきております。従来の生活
に戻ってきていることも多くなってきました
が、対策も今しばらくは必要かと思います。
各位におかれましても体調に十分留意されて
過ごされることを望みます。土地改良区の業
務運営と土地改良事業の推進にあたって行く
には、組合員の皆様にご理解は欠かせません。
更なるご支援とご協力をお願い申し上げ、そ
して組合員の皆様のご健勝を心からご祈念申
し上げましてご挨拶といたします。
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令和５年度臨時総代会（令和５年９月８日）
　令和５年度臨時総代会は、９月８日（金）午前９時30分よりてしおがわ土地改良区事務所２階会

議室で開催されました。

　当日は、令和４年度一般会計収入支出決算の承認について他、承認２件と議案６件について提案。

全て原案通り可決決定し終了しました。

議　長
　乗田　政宜（和 寒 地 区）
副議長
　神田勇一郎（名 寄 地 区）
議事録記名人
　志村　祐太（名 寄 地 区）
　佐々木与志一（上士別地区）

●議決等事項は次のとおり

承認第１号
議案第１号
議案第２号
承認第２号
議案第３号
議案第４号
議案第５号
議案第６号

令和４年度一般会計収入支出決算の承認について
令和５年度各種積立金の処分議決中議決更正について
令和５年度各種積立金の処分について
令和５年度第１回一般会計収入支出補正予算（専決処分）の承認について
定款の一部変更について
地区除外等処理規程の一部改正について
畑地化協力金徴収規程の設定について
令和５年度地区除外決済金の議決更正について

総代定数　55名
　欠　　員　なし
　現　　員　55名
　出席総代　38名
　欠　　席　17名
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令和４年度てしおがわ土地改良区事業報告書
地区及び組合員の状況
１賦課面積及び認可面積� （単位 :ha）

地区別 認可面積 前年度
賦課地積

本年度末
賦課地積 比較増減

天塩川 3,905.94 3,656.1 3,656.1 0.0
名寄 1,468.03 1,380.8 1,380.5 -0.3
風連 1,362.43 1,284.4 1,282.1 -2.3
士別 1,273.94 1,205.8 1,205.3 -0.5
士別川 2,958.60 2,717.6 2,717.3 -0.3
上士別 1,719.11 1,623.8 1,623.1 -0.7
剣淵 2,840.05 2,670.3 2,670.3 0.0
和寒 2,477.01 2,324.8 2,324.3 -0.5
温根別 1,028.64 940.5 940.3 -0.2
計 19,033.75 17,804.1 17,799.3 -4.8

２組合員数� （単位 : 人）

地区別 前年度
組合員数

本年度末
組合員数 比較増減

天塩川 248 238 -10
名寄 126 117 -9
風連 108 104 -4
士別 92 86 -6
士別川 118 107 -11
上士別 146 140 -6
剣淵 227 207 -20
和寒 184 179 -5
温根別 62 58 -4
計 1,311 1,236 -75

令和４年度実施事業
国営・道営事業� （単位：円）

事業種類 事業名 地区名 該当地区 予定工期 ４年度事業費 残事業費

国
営

施設機能保全 風連 風連 H24-R4 87,000,000 0
施設応急対策 てしおがわ剣和 上士別・剣淵・和寒 H27-R5 759,867,309 672,867,081

国営　　　　計 846,867,309 672,867,081

道
営

農地整備
（経営体育成型）

中士別第１一期 士別川 H27-R6 811,797,512 130,000,000
中士別第１二期 士別川 H27-R6 837,362,151 425,000,000
中士別第２ 士別川 H30-R8 571,093,720 2,867,000,000
中士別第３ 士別川 H30-R11 64,625,000 2,460,800,000

水利施設整備
（基幹水利施設保全型） 名寄幹線 天塩川 H30-R4 86,881,369 0

農村地域防災減災
（特定管路等特別対策） 和寒 和寒 H27-R4 2,981,000 0

道営　　　　計 2,374,740,752 5,882,800,000
事業種類 事業名 施設名 該当地区 予定工期 4年度事業費 残事業費

土
　
　
地
　
　
改
　
　
良
　
　
区
　
　
営

維持管理適正化

石川排水路 天塩川 R2-R6 0 5,800,000
国営灌漑�天塩川
第２幹線29線放水路 天塩川 R3-R7 0 11,200,000

第８支線－10　11　
12　13－９支線 天塩川 R4-R8 0 5,700,000

忠烈布幹線用水路 名寄 H30-R4 14,036,000 0
風連20線揚水機場 名寄 R3-R7 0 29,000,000
中名寄第3号揚水場 名寄 R3-R7 4,180,000 0
名－４－内－排－８
－４排水路 名寄 R4-R8 0 7,900,000

東陽第1幹線用水路 風連 R4-R8 0 9,600,000
士別第1幹線用水路 士別 R4-R8 0 8,900,000
桜岡第25-2号分水用水路 剣淵 R4-R8 7,260,000 0
木川揚水機場 温根別 R3-R7 13,090,000 0
小計 38,566,000 78,100,000
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事業種類 事業名 地区名 該当地区 予定工期 4年度事業費 残事業費

土
　
地
　
改
　
良
　
区
　
営

施設改善対策

天塩川第３支線 天塩川 R2-R4 10,197,000 0
天塩川第５支線 天塩川 R2-R4 9,900,000 0
天塩川東甲支線 天塩川 R3-R5 0 9,300,000
天塩川中支線 天塩川 R3-R5 0 6,700,000
天塩川第８支線 天塩川 R4-R6 0 8,880,000
天塩川第７支線 天塩川 R4-R6 0 5,580,000
西風連 風連 R3-R5 5,236,000 0
風連北東 風連 R3-R5 0 6,730,000
和寒東 和寒 R3-R5 3,388,000 0
小　　　　計 28,721,000 37,190,000

土地改良区営　　　　計 67,287,000 115,290,000

道営事業補助監督業務、換地業務、その他受託関係� （単位：円）

業務名 事業名・地区名 受託金額 委託者 委託期間
補助監督業務 経営体　中士別第３ 606,100 北海道上川総合振興局 R4.6.16 ～ R5.3.31
換地業務 経営体�中士別第 2地区�外 2 設計 31 2,908,400 北海道上川総合振興局 R4.6.9 ～ R5.2.10

その他
基幹水利施設管理事業�ダム等施設管理業務 4,675,000 名寄市 R4.4.1 ～ R5.3.31
経営体�中士別第２外１地区�施工管理�72 業務 27,500,000 北海道上川総合振興局 R4.6.8 ～ R5.2.20

計 35,689,500

農地整備事業（農業経営高度化支援事業）通年施行

事業種類 地区
本年度

事業費 補助金 自己資金 計
中心経営体農地集積促進事業 中士別第１一期 21,965,450 12,080,996 9,884,454 21,965,450
中心経営体農地集積促進事業 中士別第１二期 13,009,750 7,155,362 5,854,388 13,009,750
中心経営体農地集積促進事業 中士別第２ 27,977,300 15,387,514 12,589,786 27,977,300

合　　　　計 62,952,500 34,623,872 28,328,628 62,952,500

農地整備事業（農業経営高度化支援事業）負担軽減対策

事業種類 地区
本年度

事業費 補助金 その他補助金 借入金 その他 計
中心経営体農地集積促進事業 中士別第１一期 811,797,512 40,447,496 710,322,823 60,671,243 355,950 811,797,512
中心経営体農地集積促進事業 中士別第１二期 837,362,151 41,756,727 732,691,882 62,635,089 278,453 837,362,151
中心経営体農地集積促進事業 中士別第２ 571,093,720 28,325,991 499,707,005 42,488,986 571,738 571,093,720
中心経営体農地集積促進事業 中士別第３ 64,625,000 3,231,250 56,546,875 4,846,875 0 64,625,000

合　　　　計 2,284,878,383 113,761,464 1,999,268,585 170,642,193 1,206,141 2,284,878,383

農地整備事業（農業経営高度化支援事業）繰上償還

事業種類 地区
本年度

事業費 補助金 自己資金 計
中心経営体農地集積促進事業 風連東第２ 64,124,000 35,268,000 28,856,000 64,124,000

合　　　　計 64,124,000 35,268,000 28,856,000 64,124,000

事業名
本年度

事業費 補助金 自己資金 計
農業水利施設電気料金高騰対策緊急支援事業 5,944,191 5,944,191 0 5,944,191

合　　　　計 5,944,191 5,944,191 0 5,944,191
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総代会、理事会等会議開催状況
①臨時総代会

開催年月日
出欠の状況

議　　　案　　　名
総代定数 現数 出席 欠席

１
令和４年
８月９日

80 78 77

本人31
書面46

１

承認第１号 令和３年度一般会計収入支出決算書・財産目録及び事業報告書の承認について

報告第１号 令和４年度中間監査の報告について

議案第１号 土地改良財産の処分及び取得について

議案第２号 令和４年度農林漁業資金の借入議決中議決更正について

議案第３号 令和４年度各種積立金の処分について

議案第４号 令和４年度第１回一般会計収入支出補正予算について

議案第５号 てしおがわ土地改良区委員会規程の一部改正について

②通常総代会

開催年月日
出欠の状況

議　　　案　　　名
総代定数 現数 出席 欠席

１
令和５年
３月 24 日

55 55 51

本人31
書面20

4

議案第１号 総代会議長及び副議長の選任について

承認第１号 令和 4年度第 2回一般会計収入支出補正予算（専決処分）の承認について

承認第２号 令和 4年度第 3回一般会計収入支出補正予算（専決処分）の承認について

報告第１号 令和 4年度中間監査の報告について

報告第２号 土地改良事業の経過及び計画について

議案第２号 令和 4年度各種積立金の処分議決中議決更正について

議案第３号 令和 4年度第 4回一般会計収入支出補正予算について

議案第４号 道営土地改良事業の施行申請について

議案第５号 道営土地改良事業に伴う分担金の納入について

議案第６号 道営土地改良施設の維持管理について

議案第７号 定款の一部変更について

議案第８号 水田・畑作経営所得安定対策等支援事業の認定申請について

議案第９号 令和 5年度農林漁業資金の借入について

議案第10号 令和 5年度各種積立金の処分について

議案第11号 令和 5年度役員等年報酬額について

議案第12号 令和 5年度一時借入金について

議案第13号 令和 5年度賦課金等の賦課徴収の時期及び方法について

議案第14号 令和 5年度地区除外決済金について

議案第15号 令和 5年度一般会計収入支出予算について

議案第16号 土地改良財産の処分及び取得について

③ 理　　　事　　　会　　10回 　　　　⑤ 総　務　委　員　会　　１回 　　⑦ 運　営　審　議　会　　１回
④ 監事会及び監事監査　　６回 　　　　⑥ 工　務　委　員　会　　４回 　　⑧ 役員等報酬審議会　　開催なし
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区
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収 入 決 算 額

土
地
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良
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業
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入

46
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,43
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7,5
62
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9
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,17
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,55
8,0
23

40
,99
0,0
56

24
,23
6,9
53

36
,49
9,5
80

16
,85
9,8
75

95
2,4
40
,55
9

附
帯
事
業
収
入

0
37
6,5
42

2,7
37
,81
4

18
2,7
51

8,2
63
,56
1

35
,14
0

37
,99
9

92
2,8
65

15
4,9
99

1,1
83
,38
1

13
,89
5,0
52

基
本
財
産
運
用
収
入

9,2
98

0
0

0
0

0
0

0
0

0
9,2
98

特
定
資
産
運
用
収
入

7,8
09

9,6
35

1,5
30

7,4
49

2,2
48

3,6
78

2,4
68

4,0
49

89
2

1,3
80

41
,13
8

補
助
金
等
収
入

38
,89
0,0
00

79
,58
7,7
63

12
,80
2,7
23

52
,82
2,6
33

3,8
21
,97
3
17
8,3
99
,83
5

19
,42
7,6
62

25
,72
0,1
07

24
,67
3,1
49

8,0
41
,47
3

44
4,1
87
,31
8

交
付
金
収
入

0
17
,02
8,0
00

15
,30
0,0
00

4,6
80
,00
0

0
0

0
6,4
80
,00
0

2,9
70
,00
0

11
,70
0,0
00

58
,15
8,0
00

業
務
受
託
料
収
入

37
,36
6,4
00

0
0

0
0

0
0

0
0

0
37
,36
6,4
00

雑
収
入

6,4
99
,60
9

4,4
21
,62
8

85
9,5
91

5,5
35
,16
6

1,2
24
,46
8

2,0
31
,72
7

1,6
52
,62
6

2,6
95
,05
9

2,9
05
,05
4

1,0
98
,58
6

28
,92
3,5
14

借
入
金
収
入

0
10
,86
0,1
70

0
26
,97
9,9
86

0
28
4,4
02
,50
7

0
0

0
0

32
2,2
42
,66
3

特
定
資
産
取
崩
収
入

42
,56
7,9
00

0
0

0
0

40
,29
7,3
49

11
4,8
35

8,0
13
,00
0

16
,85
0,0
00

5,7
04
,00
0

11
3,5
47
,08
4

固
定
資
産
売
却
収
入

10
1,0
88

0
0

0
0

1,4
50
,00
0

0
0

0
0

1,5
51
,08
8

繰
越
金

11
5,1
51
,99
4
20
,50
7,6
46

17
,78
8,6
66

15
,39
4,8
11

18
,42
2,4
17

33
,04
4,5
68

25
,07
0,7
31

19
,59
3,4
82

16
,42
2,4
64

15
,94
2,9
16

29
7,3
39
,69
5

計
70
3,3
86
,53
5
27
0,3
53
,60
3
11
7,4
75
,80
3
16
2,7
74
,49
4

51
,51
8,9
06

62
8,2
22
,82
7

87
,29
6,3
77

87
,66
5,5
15

10
0,4
76
,13
8

60
,53
1,6
11

2,2
69
,70
1,8
09

支 出 決 算 額

土
地
改
良
事
業
費
支
出

14
6,1
59
,46
9
16
6,8
76
,15
0
61
,58
5,2
77

63
,46
4,1
01

19
,20
2,2
50

10
5,8
05
,30
5

46
,38
6,3
18

64
,98
4,1
49

42
,93
3,4
80

39
,71
8,7
47

75
7,1
15
,24
6

一
般
管
理
費
支
出

35
7,9
87
,93
8
23
,48
9,0
10

3,2
36
,81
9

4,6
09
,29
9

57
7,4
47

7,3
04
,24
9

5,4
41
,70
1

1,5
83
,02
2

1,3
01
,06
6

47
4,1
71

40
6,0
04
,72
2

土
地
改
良
事
業
負
担
金
支
出

0
10
,86
0,1
70

47
5,9
60

2,7
39
,98
9

0
28
5,3
93
,86
4

13
2,3
68

0
29
8,1
00

0
29
9,9
00
,45
1

借
入
金
返
済
支
出

12
,75
0,0
00

20
,26
7,6
16

33
,63
7,1
45

67
,44
4,8
66

0
17
1,0
92
,61
0

2,5
11
,30
1

6,8
42
,68
8

16
,84
1,3
29

0
33
1,3
87
,55
5

支
払
利
息

25
5,0
00

30
,86
1

1,1
55
,85
5

93
,57
7

0
40
4,1
75

0
17
,67
1

7,1
87

0
1,9
64
,32
6

固
定
資
産
取
得
支
出

13
,22
9,9
70

0
0

0
0

64
4

0
0

0
0

13
,23
0,6
14

基
本
財
産
積
立
支
出

9,2
98

0
0

0
0

0
0

0
0

0
9,2
98

特
定
資
産
積
立
支
出

54
,19
6,0
51

29
,08
5,9
36

71
,04
3

1,3
64
,86
2

4,6
83
,57
0

31
,89
9,5
19

7,3
76
,38
9

14
8,5
81

8,7
01
,35
1

4,6
95
,38
0

14
2,2
22
,68
2

雑
支
出

17
,61
2,9
83

0
0

0
0

0
0

0
0

0
17
,61
2,9
83

繰
越
金

10
1,1
85
,82
6
19
,74
3,8
60

17
,31
3,7
04

23
,05
7,8
00

27
,05
5,6
39

26
,32
2,4
61

25
,44
8,3
00

14
,08
9,4
04

30
,39
3,6
25

15
,64
3,3
13

30
0,2
53
,93
2

計
70
3,3
86
,53
5
27
0,3
53
,60
3
11
7,4
75
,80
3
16
2,7
74
,49
4

51
,51
8,9
06

62
8,2
22
,82
7

87
,29
6,3
77

87
,66
5,5
15

10
0,4
76
,13
8

60
,53
1,6
11

2,2
69
,70
1,8
09
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貸　 借　 対　 照　 表
令和 5 年 3 月 31 日現在

一般会計
科　　　　　目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　⑴　現金及び預金
　　　　　　　　現金及び預金 325,296,862 297,339,695 27,957,167
　　　　⑵　未収賦課金等
　　　　　　　　未収経常賦課金 218,758 0 218,758
　　　　　　　　未収特別賦課金 18,580 0 18,580
　　　　⑶　その他未収金
　　　　　　　　その他の未収金 1,000 600 400
　　　　⑷　短期未収金
　　　　　　　　短期未収金 11,840,211 0 11,840,211
　　　　　　　　流動資産合計 337,375,411 297,340,295 40,035,116
　　２　固定資産
　　　　⑴　基本財産
　　　　　　　　備荒積立金 388,824,958 388,817,162 7,796
　　　　　　　　事業積立金 74,833,480 74,831,978 1,502
　　　　　　　　基本財産合計 463,658,438 463,649,140 9,298
　　　　⑵　特定資産
　　　　　　　　所有土地改良施設 12,007,774,892 13,410,254,205 △ 1,402,479,313
　　　　　　　　受託土地改良施設使用収益権 739,478,694 792,721,159 △ 53,242,465
　　　　　　　　職員退職給付引当積立資産 263,410,908 251,293,284 12,117,624
　　　　　　　　役員退任慰労金積立資産 3,302,737 11,870,000 △ 8,567,263
　　　　　　　　地区除外等決済金積立資産 57,404,898 54,224,886 3,180,012
　　　　　　　　建物改修等準備積立資産 43,690,190 43,689,344 846
　　　　　　　　中心経営体農地集積促進事業積立資産 8,053,428 10,319,697 △ 2,266,269
　　　　　　　　車両等購入準備積立資産 61,067,847 53,959,769 7,108,078
　　　　　　　　情報研修積立資産 4,285,535 4,285,450 85
　　　　　　　　地区財政調整積立資産 1,644,527,926 1,627,425,441 17,102,485
　　　　　　　　特定資産合計 14,832,997,055 16,260,043,235 △ 1,427,046,180
　　　　⑶　その他固定資産
　　　　　　　　土地 13,191,935 13,191,935 0
　　　　　　　　建物 608,181,168 624,050,726 △ 15,869,558
　　　　　　　　機械及び装置 182,781 3,513,435 △ 3,330,654
　　　　　　　　車両運搬具 10,257,024 11,166,131 △ 909,107
　　　　　　　　器具備品等 12,185,522 16,023,865 △ 3,838,343
　　　　　　　　ソフトウェア 7,728,000 467,730 7,260,270
　　　　　　　　適正化事業拠出金 13,786,000 13,915,000 △ 129,000
　　　　　　　　長期未収賦課金等
　　　　　　　　長期未収運営賦課金 112,104 112,104 0
　　　　　　　　長期未収維持管理賦課金 129,521 129,521 0
　　　　　　　　長期未収特別賦課金 2,299,398 2,499,398 △ 200,000
　　　　　　　　出資金 4,579,500 4,579,500 0
　　　　　　　　その他固定資産合計 672,632,953 689,649,345 △ 17,016,392
　　　　　　　　固定資産合計 15,969,288,446 17,413,341,720 △ 1,444,053,274
　　３　繰延資産
　　　　繰延資産合計 0 0 0
　　資産合計 16,306,663,857 17,710,682,015 △ 1,404,018,158
Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債
　　　　　　未払金 36,883,141 0 36,883,141
　　　　　　適正化事業拠出金短期未払金 6,454,000 5,432,000 1,022,000
　　　　　　流動負債合計 43,337,141 5,432,000 37,905,141
　　２　固定負債
　　　　　　長期公庫資金等長期借入金 951,867,281 923,281,911 28,585,370
　　　　　　長期その他の借入金収入 643,134,882 680,865,144 △ 37,730,262
　　　　　　適正化事業拠出金長期未払金 8,460,000 9,036,000 △ 576,000
　　　　　　職員退職給付引当金 201,903,577 198,510,043 3,393,534
　　　　　　役員退任慰労引当金 0 11,787,500 △ 11,787,500
　　　　　　固定負債合計 1,805,365,740 1,823,480,598 △ 18,114,858
　　負債合計 1,848,702,881 1,828,912,598 19,790,283
Ⅲ　正味財産の部
　　１　指定正味財産
　　　　⑴　受取補助金等
　　　　　　　　所有土地改良施設受贈益 9,239,266,212 10,304,948,966 △ 1,065,682,754
　　　　　　受取補助金等計 9,239,266,212 10,304,948,966 △ 1,065,682,754
　　　　指定正味財産合計 9,239,266,212 10,304,948,966 △ 1,065,682,754
　　　　（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）
　　　　（うち特定資産への充当額） （9,239,266,212） （10,304,948,966) （△ 1,065,682,754）
　　２　一般正味財産 5,218,694,764 5,576,820,451 △ 358,125,687
　　　　（うち基本財産への充当額） （463,658,438） （463,649,140） （9,298）
　　　　（うち特定資産への充当額） （5,327,017,198） （5,691,930,985） （△ 364,913,787）
　　　　正味財産合計 14,457,960,976 15,881,769,417 △ 1,423,808,441
　　　　負債及び正味財産合計 16,306,663,857 17,710,682,015 △ 1,404,018,158

広 報 て し お が わ（8） 令和５年 12 月 15 日 第44号



財　　産　　目　　録
令和 5 年 3 月 31 日現在

科　　　　　目 金　　　　　　額
Ⅰ．資産の部
　１　流動資産
　　　現金及び預金 325,296,862
　　　未収賦課金等 237,338
　　　その他未収金 1,000
　　　短期未収金 11,840,211
 流動資産合計 337,375,411
　２　固定資産
　　　⑴基本財産
　　　　備荒積立金 388,824,958
　　　　事業積立金 74,833,480
 基本財産合計 463,658,438
　　　⑵特定資産
　　　　所有土地改良施設 12,007,774,892
　　　　受託土地改良施設使用収益権 739,478,694
　　　　職員退職給付引当積立資産 263,410,908
　　　　役員退任慰労金積立金資産 3,302,737
　　　　建物改修等準備積立資産 43,690,190
　　　　車両等購入準備積立資産 61,067,847
　　　　情報研修積立資産 4,285,535
　　　　地区除外等決済金積立資産 57,404,898
　　　　地区財政調整積立資産 1,644,527,926
　　　　中心経営体農地集積促進事業積立資産 8,053,428
 特定資産合計 14,832,997,055
　　　⑶その他固定資産
　　　　土地 13,191,935
　　　　建物 608,181,168
　　　　機械及び装置 182,781
　　　　車両運搬具 10,257,024
　　　　器具備品等 12,185,522
　　　　ソフトウェア 7,728,000
　　　　適正化事業拠出金 13,786,000
　　　　長期未収賦課金等 2,541,023
　　　　出資金 4,579,500
 その他固定資産合計 672,632,953
 固定資産合計 15,969,288,446
　３　繰延資産
 繰延資産合計 0
 資産合計 16,306,663,857
Ⅱ .　負債の部
　１　流動負債
　　　　　未払金 36,883,141
　　　　　適正化事業拠出金短期未払金 6,454,000
 流動負債合計 43,337,141
　２　固定負債
　　　　　長期公庫資金等長期借入金 951,867,281
　　　　　長期その他の借入金収入 643,134,882
　　　　　適正化事業拠出金長期未払金 8,460,000
　　　　　職員退職給付引当金 201,903,577
　　　　　役員退任慰労引当金 0
 固定負債合計 1,805,365,740
 負債合計 1,848,702,881
Ⅲ .　正味財産の部
　１　指定正味財産
　　　⑴受取補助金等
　　　　所有土地改良施設受増益 9,239,266,212
 受取補助金等計 9,239,266,212
　　　（うち基本財産への充当額） （              0）
　　　（うち特定資産への充当額） （9,239,266,212）
 指定正味財産合計 9,239,266,212
　２　一般正味財産 5,218,694,764
　　　（うち基本財産への充当額） （463,658,438）
　　　（うち特定資産への充当額） （5,327,017,198）
 正味財産合計 14,457,960,976
 負債及び正味財産合計 16,306,663,857

広 報 て し お が わ （9）令和５年 12 月 15 日第44号



令和５年度　建設工事等発注状況

入札日
（月 / 日） 事　　　　業　　　　名 工区 該当

地区 契約金額 工期（予定含む） 請　負　業　者

4/14 令和5年度天塩川地区維持管理委託業務 天塩川 17,215,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 風連環境保全事業協同組合 名寄市

令和5年度名寄地区維持管理委託業務 名寄 7,040,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 有限責任事業組合さいせい 名寄市

令和5年度風連地区維持管理委託業務 風連 4,818,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 風連環境保全事業協同組合 名寄市

令和5年度士別地区維持管理委託業務 士別 6,094,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 株式会社　久光組 士別市

令和5年度士別川地区維持管理委託業務 士別川 8,547,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 株式会社　久光組 士別市

令和5年度上士別地区維持管理委託業務 上士別 10,131,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 大江建設株式会社 士別市

令和5年度剣淵地区維持管理委託業務 剣淵 4,598,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 卯城建設株式会社 剣淵町

令和5年度和寒地区維持管理委託業務 和寒 5,643,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 道北環境整備協同組合 和寒町

令和5年度温根別地区維持管理委託業務 温根別 10,065,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 株式会社　久光組 士別市

令和5年度剣和頭首工幹線維持管理委託業務
上士別
剣淵
和寒

13,783,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月29日 卯城建設株式会社 剣淵町

令和5年度水利情報システム立上げ作業及び保守管理 共通 7,392,000 令和5年 4月17日
～令和5年11月30日 株式会社　日星電機旭川支店 旭川市

令和5年度工務部公用車輌更新 共通 6,985,000 令和5年 4月17日
～令和5年 9月26日 ネッツトヨタ株式会社　名寄店 名寄市

令和5年度てしおがわ土地改良区事務所庁舎清掃委託業務 共通 2,970,000 令和5年 4月17日
～令和6年 3月29日 士別浄化工業株式会社 士別市

6/6 令和5年度剣和幹線用水路草刈委託業務
上士別
剣淵
和寒

3,663,000 令和5年 6月 8日
～令和5年 7月31日 卯城建設株式会社 剣淵町

令和5年度天塩川地区草刈委託業務 天塩川 11,330,000 令和5年 6月 8日
～令和5年 8月31日 佐藤建設管理株式会社 士別市

令和5年度風連地区草刈委託業務 風連 4,785,000 令和5年 6月 8日
～令和5年 8月31日 佐藤建設管理株式会社 士別市

令和5年度士別川地区草刈委託業務 士別川 3,102,000 令和5年 6月 8日
～令和5年 8月31日 尾形建設株式会社 士別市

令和5年度上士別地区草刈委託業務 上士別 4,400,000 令和5年 6月 8日
～令和5年 8月31日 大江建設株式会社 士別市

令和5年度剣淵地区草刈委託業務 剣淵 1,870,000 令和5年 6月 8日
～令和5年 7月31日 卯城建設株式会社 剣淵町

8/29 令和5年度土地改良施設維持管理適正化事業（第47期生）
中名寄第１号揚水機場 1 名寄 4,829,000 令和5年 8月31日

～令和5年12月 8日 株式会社　日星電機旭川支店 旭川市

令和5年度土地改良施設維持管理適正化事業（第46期生）
第8支線-10 11 12 13-9支線用水路 1 天塩川 6,182,000 令和5年 8月31日

～令和5年10月30日 しずお建設運輸株式会社 士別市

令和5年度土地改良施設維持管理適正化事業（第46期生）
士別第1幹線用水路 1 士別 8,910,000 令和5年 8月31日

～令和5年11月10日 株式会社　久光組 士別市

令和5年度施設改善対策事業（第35期生）
天塩川中支線地区 1 天塩川 6,996,000 令和5年 8月31日

～令和5年11月10日 しずお建設運輸株式会社 士別市

令和5年度施設改善対策事業（第35期生）
天塩川東甲支線地区 1 天塩川 9,922,000 令和5年 8月31日

～令和5年10月30日 株式会社　近藤組名寄支店 名寄市

令和5年度施設改善対策事業（第36期生）
天塩川第８支線地区 1 天塩川 9,438,000 令和5年 8月31日

～令和5年10月30日 佐藤建設管理株式会社 士別市

令和5年度施設改善対策事業（第35期生）
風連北東地区 1 風連 7,040,000 令和5年 8月31日

～令和5年10月30日 株式会社　明石組 名寄市

令和5年度施設改善対策事業（第37期生）
和寒幹線相馬第4支線地区 1 和寒 7,458,000 令和5年 8月31日

～令和5年10月30日 株式会社　コンドー興産 和寒町

令和5年度水利施設管理強化事業 整備補修費剣和頭首工 1
上士別
剣淵
和寒

4,785,000 令和5年 8月31日
～令和5年12月 8日 株式会社　日星電機旭川支店 旭川市

令和5年度土地改良施設維持管理適正化事業（第47期生）
共睦揚水機 1 上士別 4,543,000 令和5年 8月31日

～令和5年11月30日 株式会社　日星電機旭川支店 旭川市

10/3 令和5年度土地改良施設維持管理適正化事業（第47期生）
天塩川第2頭首工 1 天塩川 14,707,000 令和5年10月 5日

～令和6年 2月20日 株式会社　日星電機旭川支店 旭川市

令和5年度土地改良施設維持管理適正化事業（第44期生）
石川排水路 1 天塩川 6,666,000 令和5年10月 5日

～令和6年 1月22日 株式会社　明石組 名寄市

令和5年度水利施設管理強化事業 整備補修費
天塩川第1、第7、第8支線用水路 1 天塩川 3,124,000 令和5年10月 5日

～令和5年12月11日 株式会社ニューアクシス 旭川市

令和5年度水利施設管理強化事業 整備補修費
西名寄幹線用水路 1 名寄 8,800,000 令和5年10月 5日

～令和6年 1月31日 株式会社　日星電機旭川支店 旭川市

令和5年度水利施設管理強化事業 整備補修費丸三ダム 1 風連 3,487,000 令和5年10月 5日
～令和6年 1月15日 協和工業株式会社 旭川市

令和5年度水利施設管理強化事業 整備補修費
ワッカウエンナイ放水路 放水ゲート分解整備 1 士別川 2,662,000 令和5年10月 5日

～令和6年 1月19日 株式会社檜山鐵工所 旭川市

11/27 令和5年度てしおがわ土地改良区庁舎敷地内除雪委託業務 共通 3,280,200
（単価契約）

令和5年11月28日
～令和6年 3月22日 有野産業株式会社 士別市

令和5年度剣淵地区緊急補修工事-15 剣淵 7,920,000 令和5年11月28日
～令和6年3月29日 卯城建設株式会社 剣淵町

令和５年 11 月 28 日現在
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令和5年度てしおがわ土地改良区総代研修会
　令和５年７月３日から４日の２日間にわたり当区役員・総代の他、随行職員含めて40名の参加により、て

しおがわ土地改良区総代研修会が開催されました。

　本研修会は土地改良区組織の基本的な在り方や農業農村整備事業の推進等に係る講演、各種事業実施地区

における先進的事例の視察を通じて土地改良区の役員・総代として見聞を広めるとともに、土地改良区運営

における資質向上と役員・総代相互の情報交換等による融和を図る目的で、平成14年度の合併時より改選期

の翌年度に開催しています。

　今回は厚真土地改良区へ訪問。地域の概要や

維持管理方法、また事業の実施状況等の説明を

頂いた後、室蘭開発建設部胆振農業事務所　吉

田明所長より「直轄災害復旧事業　勇払東部地

区」についてご説明いただきました。

　北海道胆振東部地震（平成30年９月６日）に

より被災した土地改良施設等について実施され

た事業について被災状況や復旧工事の説明を受

け、現地視察として厚真ダムへ向かう道中では

崩落の痕跡として法枠工等の復旧が施工されて

いました。

士別市優良勤労青少年表彰
　青少年が働く誇りを持ち、次代の担い手として進んで

自ら研鑽しようとする意欲を高めることを目的に士別市

が実施している士別市優良勤労青少年表彰式が令和５

年７月25日に執り行われ、当区より工務部事業第２課　

吉岡栞汰技師が受賞しました。

　てしおがわ土地改良区として初めての受賞者となりま

した。

2023農業・農村ふれあいフェスタin赤れんが
　令和５年９月30日、北海道庁赤れんが庁舎前庭にてふれあい農業・農村実行委員会が主催しＮＰＯ法人農

村と都市を結ぶ応援団が共催する「令和５年度農業・農村ふれあいフェスタ in 赤れんが」が開催され、当区

から理事長及び職員が参加し、地元農産物等の魅力や特徴を

ＰＲしました。

　当日は昨年を大きく上回る約6,000人の来場があり各ブー

スが賑わう中、当区においても殆どの商品が完売となりまし

た。

　ご協力いただいた組合員の皆様をはじめ関係各位に心より

感謝申し上げます。
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